Der Bewerter wendet die Ertragswertmethode an und kontrolliert jene Berechnungen mit der
Realwertmethode auf deren Plausibilität.

Ertragswertmethode: – Mietwert

 – Kapitalisierungssatz

 – Ertragswert (neuwertig)
 – Technische Entwertung

Realwertmethode: – Reproduktionskosten gem. BKP

(als Kontrolle) – Landwert nach Lageklassemethode

 – Technische Entwertung

 13

4.2 Ertragswertmethode

4.2.1 Mietwert

Für die Bewertung wird der nachhaltig erzielbare Ertrag als theoretisch erzielbarer Mietwert

(neuwertig) bestimmt.

Wohnfläche mit Bastelraum 145 m2 zu Fr. 210.00 Fr. 30450.00
Zwei Aussenparkplätze 12 Monate zu Fr. 30.00 Fr. 720.00
Total Mietwerte (jährlich)   Fr. 31'170.00

4.2.2 Kapitalisierungssatz

Der Nettozinssatz wird als Kapitalzinssatz für die objekttypische Finanzierung eingesetzt, wobei

von einer Fremdfinanzierung von 80% und einem langfristigen, durchschnittlichen, risikoarmen

Zinssatz von 2.50% ausgegangen wird. Der Eigenkapitalzinssatz wird mit 1.50% eingesetzt, er

berücksichtigt die teuerungsbereinigte Renditeerwartung sowie die Wertverlustrisiken bzw.

Wertsteigerungsmöglichkeiten.

Die Zuschläge für die Liegenschaftskosten werden anhand von Erfahrungszahlen festgelegt.

Nettozinssatz NZ
80 % Fremdkapital zu 2.5 % 2.00 %
20 % Eigenkapital zu 2.5 % 0.50 %

Total Nettozinssatz   2.50 %

Kostenzuschlag
Betriebskosten   zu 0.25 %
Unterhalt und Rep.   zu 0.50 %
Mietzinsrisiko   zu 0.00 %
Verwaltungskosten   zu 0.00 %
Total Kosten   0.75 %

Rückstellungen
Für grosszyklische Erneuerungen   0.65 %

Kapitalisierungssatz   3.90 %

4.2.3 Ertragswert

Fr. 31'170.- : 3.90 % Fr. 799'230.75
Ertragswert gerundet  Fr. 800'000.00

 14

4.2.4 Technische Entwertung

Pro Jahr 0.80 %* auf 32 Jahre (Mittelwert) = 26 %

* Erfahrungszahl, in der Regel 1.00 % pro Jahr, wenn sehr gut unterhalten und mehrere

Sanierungen durchgeführt tiefer, hier wendet der Bewerter 0.80 % pro Jahr an.

Der Bewerter legt die technische Entwertung auf Fr. 158'600 fest (26% von 610'000.-).

BKP 2 Gebäude Volumen: 665 m3 zu Fr. 800.00 Fr. 53'200.00

BKP 4 Umgebung   Fr. 50'000.00

BKP 5 Baunebenkosten 5 % von Repro.-Kosten Fr. 29'100.00

Total   Fr. 611'100.00

Total gerundet   Fr. 610'000.00

 15

5. Verkehrswert

5
5.1 Verkehrswert nach Ertragswertmethode

Ertragswert Fr. 800'000.00

./. technische Entwertung Fr. 158'600.00

Verkehrswert EW Fr. 641'400.00

Verkehrswert nach EW gerundet Fr. 640'000.00

5.2 Realwert (als Kontrolle)

Der Bewerter bestimmt somit den Verkehrswert auf

Fr. 650'000.00

Freiburg, 11. Oktober 2024

gestina AG

D. Cattaneo

BKP 2 Gebäude Volumen: 665 m3 zu Fr. 800.00 Fr. 53'200.00

BKP 4 Umgebung   Fr. 50'000.00

BKP 5 Baunebenkosten 5 % von Repro.-Kosten Fr. 29'100.00

Total   Fr. 611'100.00

./. technische Entwertung  Fr. 158'600.00

Zeitwert  Fr. 452'500.00

BKP 0 Landwert (4.4 x 6.25) x Fr. 800’000.00 Fr. 220'000.00

Realwert  Fr. 672’500.00

 16

6. Kommentar

NIV und GEAK

Es wird darauf hingewiesen, dass im Falle einer Handänderung ein Sicherheitsnachweis für die
Elektroinstallationen (NIV) sowie ein Energienachweis (GEAK) vorhanden sein müssen.

Asbest

Asbest wurde in vielen Baumaterialien, bevor es 1992 verboten wurde, meistens als Bindemittel

verwendet. Wenn sich Asbest in Form von Staub von intakten oder defekten Baumaterialien löst,

ist dies gesundheitsschädlich. Baumaterialien die, Asbest vorweisen, müssen durch spezialisierte

Firmen entsprechend den geltenden Normen entfernt werden. Der Bewerter weist darauf hin, dass